
                MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

    AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE MURES

     

DECIZIA  nr. 17/14.02.2007

Directia Generala a Finantelor Publice Mures a fost sesizata de catre
Administratia Finantelor Publice Tg. Mures, prin adresa nr..../29.01.2007, înregistrata
sub nr..../29.01.2007, asupra contestatiei formulate de d-na ..., domiciliata în Tg.
Mures, ...., nr...., ap...., împotriva Deciziei de impunere anuala nr..../26.09.2006
pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice pe anul 2005, comunicata
petentei la data de 02.10.2006, potrivit confirmarii de primire anexata în copie la
dosarul cauzei.

Contestatia, prezentata la posta la data de 01.11.2006 (potrivit plicului
anexat la dosarul cauzei) si înregistrata la Administratia FinanŃelor Publice Tg. Mures
sub nr..../03.11.2006, a fost depusa în termenul prevazut la art.177 alin.(1)  din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Prin adresa înregistrata la D.G.F.P. Mures sub nr..../12.02.2007, d-na ....
comunica faptul ca renunta la contestatia formulata împotriva Deciziei de impunere
anuala nr...../26.09.2006 pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice
pe anul 2005, emisa de organele fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice
Tg. Mures. 

În drept, art.178 “Retragerea contestatiei” din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, prevede:”(1) Contestatia
poate fi retrasa de contestator pâna la solutionarea acesteia. Organul de solutionare
competent va comunica contestatorului decizia prin care se ia act de renuntarea la
contestatie.

 (2) Prin retragerea contestatiei nu se pierde dreptul de a se înainta o noua
contestatie în interiorul termenului general de depunere a acesteia.”

Potrivit pct. 4.1 din Instructiunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate prin
Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr.519/2005,
“Cererea de retragere trebuie sa fie semnata de contestator sau de împuternicit [...].
Dovada calitatii de împuternicit se face potrivit legii.”

Totodata, la pct.4.2 din instructiunile mai sus mentionate, este stipulat faptul

ca  “Persoanele fizice vor anexa la cererea de retragere copia actului de identitate.”
Luând în considerare faptul ca cererea de retragere a contestatiei îmbraca

forma de validitate ceruta de lege, la dosarul cauzei fiind anexata copia actului de
identitate, se retine manifestarea de vointa a contestatoarei de renuntare la calea
administrativa de atac.

Conform  celor retinute, în raport cu actele normative enuntate în cuprinsul
deciziei, în temeiul art. 178, art.179 alin.(1) lit.a) si art.180 din Ordonanta Guvernului
92/2003 privind Codul de procedura fiscala,  republicata, se 
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   D E C I D E

Directia Generala a Finantelor Publice Mures, prin Biroul Solutionare
Contestatii, ia act si constata renuntarea la solutionarea contestatiei formulata de d-na
..., domiciliata în Tg. Mures, B-dul ..., nr..., ap..., împotriva Deciziei de impunere
anuala nr..../26.09.2006 pentru veniturile realizate din România de persoanele fizice
pe anul 2005, emisa de Administratia Finantelor Publice Tg. Mures.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Mures, în termen de 6 luni de
la data comunicarii. 

DIRECTOR EXECUTIV,
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